

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 11 năm 2010

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2010 và nhiệm vụ công tác năm 2011

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2010

Thành phố bước vào triển khai thực hiện kế hoạch năm 2010 - năm cuối thực hiện kế hoạch Nhà nước 05 năm (2006-2010), trong điều kiện nền kinh tế thế giới có những chuyển biến quan trọng những tháng đầu năm, cùng với việc Chính phủ tiếp tục đề ra những giải pháp phù hợp để bảo đảm ổn định kinh tế, giữ vững và tăng trưởng kinh tế, không để lạm phát cao đã tác động tích cực đến kinh tế cả nước nói chung và Quảng Ngãi nói riêng. Quán triệt sự chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, UBND thành phố đã đề ra những giải pháp ổn định và phát triển kinh tế quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi lần thứ XIII, các phong trào thi đua được phát động kịp thời nhằm lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn; ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ, nỗ lực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Kết quả tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tiếp tục phát triển và chuyển biến tốt, thị trường hàng hóa ổn định, nhu cầu tiêu dùng tăng khá, an sinh xã hội và quốc phòng - an ninh được đảm bảo. Tổng giá trị sản xuất (giá SS năm 1994) trên địa bàn ước đạt 8.277 tỷ đồng, đạt 100,13% KH năm, tăng 23,35% so với cùng kỳ. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) ước tính tăng 19,77% so với năm 2009. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, tỷ trọng dịch vụ chiếm 48,14%, tăng 0,75% so năm 2009; công nghiệp - xây dựng chiếm 48,93%, giảm 0,13%; sản xuất nông nghiệp chiếm 2,93%, giảm 0,62%.

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Công nghiệp - xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước thực hiện 3.857 tỷ đồng, trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (giá SS) trên địa bàn ước thực hiện 3.160 tỷ đồng, đạt 97,26% KH năm, tăng 12,37% so cùng kỳ năm 2009; trong đó, kinh tế tập thể - cá thể 560 tỷ đồng, đạt 100% KH năm, tăng 9,8% so cùng kỳ năm 2009.

Đã trình tinh phê duyệt: Báo cáo đầu tư thành lập Cụm công nghiệp, Đề án

thành lập Trung tâm phát triển cụm công nghiệp thành phố. Tổ chức khảo sát và được các ngành của tỉnh thống nhất vị trí đầu tư xây dựng Lò mổ gia súc tập trung tại xã Nghĩa Dũng, đang chi đạo xây dựng kế hoạch lấy ý kiến để xem xét về hiệu quả đầu tư. Thực hiện hỗ trợ kinh phí cho các chủ phương tiện (101 xe) thuộc diện bị định chỉ tham gia giao thông theo Quyết định 548/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Thương mại - dịch vụ

Tình hình hoạt động thương mại - dịch vụ có những bước phát triển khá, tăng cả về chất lượng và số lượng, nhất là các dịch vụ như: siêu thị, tin dụng, ngân hàng, bưu chính - viễn thông, vận tải, nhà hàng, khách sạn,... đáp ứng tốt hơn nhu cầu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Giá trị sản xuất Thương mại - dịch vụ (giá SS năm 1994) trên địa bàn ước thực hiện 2.866 tỷ đồng, tăng 0,17% KH năm, tăng 27,72% so cùng kỳ 2009; trong đó, kinh tế tập thể và cá thể ước đạt 974 tỷ đồng, đạt 100% KH năm, tăng 23,45% so cùng kỳ.

Hoàn thành phê duyệt phương án đóng chợ tạm và tích cực phối hợp với chủ đầu tư lập điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 chợ Quảng Ngãi trình tinh phê duyệt; đang lập các thủ tục đầu tư xây dựng Chợ đầu mối nông sản thành phố, chợ Thủ Lộ. Đã phê duyệt Quy chế đầu tư, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn thành phố. Thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư tham gia đầu tư các dự án. Hoàn thành và đưa vào khai thác Siêu thị Co.op Mart.

3. Nông nghiệp

Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS năm 1994) ước thực hiện 131 tỷ đồng, đạt 98,50% KH năm, tăng 0,77% so cùng kỳ năm 2009. Trong đó: kinh tế tập thể, cá thể 121 tỷ đồng, đạt 99,20% KH năm, tăng 0,83% so năm 2009 (trồng rau 53 tỷ đồng, đạt 98,15% KH năm; chăn nuôi 61 tỷ đồng, đạt 100% KH năm; dịch vụ đạt 100% KH năm).

Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 10.273 tấn, đạt 88,08% KH năm; trong đó, thóc 6.750 tấn, đạt 89,71% KH năm; năng suất lúa bình quân 63 tạ/ha. Tổng đàn bò hiện có 7.788 con, đạt 99,85% KH năm; đàn heo 20.600 con, đạt 95,81% KH năm. Sản lượng thịt hơi các loại 2.750 tấn, đạt 103,77% KH năm.

Đã hoàn thành dự thảo Đề án phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông dân giai đoạn 2010 – 2015 và định hướng đến 2020. Phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 vùng sản xuất rau an toàn ở xã Nghĩa Dũng và đang triển khai lập dự án đầu tư xây dựng. Tổng kết công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai năm 2009 và triển khai nhiệm vụ năm 2010. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, chống hạn cho cây trồng. Áp dụng và thực hiện thành công một số mô hình chăn nuôi, sản xuất thuộc chương trình khuyến nông của tỉnh và thành phố.

4. Thu - chi ngân sách

Tổng thu ước thực hiện 412,2 tỷ đồng, đạt 118,44% so với KH (trong đó: tinh thu từ khai thác quỹ đất 35.500 tỷ đồng, đạt 100,57% KH; thành phố thu 150.165 tỷ đồng, đạt 143,01% KH). Tổng chi ước 336,45 tỷ đồng, bằng 108,8% KH năm.

Đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khu dân cư Đông Tây Phan Đình Phùng, khu dân cư đường Phan Đình Phùng nối dài, khu dân cư Chợ Đầu mối nông sản. Triển khai công tác lập các bộ thuế năm 2010. Chủ động thực hiện kế hoạch thu hồi nợ đọng thuế và các biện pháp chống thất thu ngân sách.

H. Linh vực xây dựng cơ bản

1. Kế hoạch năm 2010

Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng toàn thành phố năm 2010 là 227.550 tỷ đồng, trong đó: vốn TW hỗ trợ 11 tỷ đồng, vốn tinh giao 64.630 tỷ đồng, vốn chương trình mục tiêu 250 triệu đồng, vốn trái phiếu Chính phủ 2.670 tỷ đồng, vốn ngân sách thành phố là 149 tỷ đồng.

2. Kết quả thực hiện

Giá trị khởi lượng ước thực hiện là 231.550 tỷ đồng. Giá trị giải ngân (đến 31/12/2010) ước thực hiện 227.250 tỷ đồng, đạt 99,86% KH năm (trong đó: vốn Trung ương đạt 100% KH; vốn tinh đạt 99,95% KH; vốn thành phố đạt 100% KH; vốn trái phiếu chính phủ, vốn ngành dầu khí, chương trình mục tiêu đạt 91% KH). Hoàn thành quyết toán 36 dự án.

Đã lập và phê duyệt 30 phương án bồi thường; với tổng diện tích đất thu hồi là 1.099.670 m², tổng kinh phí bồi thường là 195.574 tỷ đồng.

UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư, các Ban quản lý dự án xây dựng tiến độ và chủ động triển khai thực hiện, bên cạnh đó nhờ làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư năm 2009, cho nên, trong năm 2010, đã hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình: Nhà làm việc của Bộ phận tiếp nhận và giao trả hồ sơ theo cơ chế "Một cửa hiện đại", Kè Nghĩa Dũng (giai đoạn II), đường Nguyễn Tự Tân (đoạn từ đường Trương Định đến đường Chu Văn An), đường Lê Khiết và 27 công trình do UBND xã, phường, các phòng, ban làm chủ đầu tư. Đang抓紧 triển khai lập thủ tục đầu tư xây dựng các công trình: đường Trần Hưng Đạo, khu dân cư đường Nguyễn Du và đường Bắc Sơn, hạ tầng kỹ thuật Chợ đầu mối nông sản, đường Lê Đại Hành, đường 30-4, đường Trương Quang Giao, đường Cao Bá Quát, vườn hoa Thiên Bút, Kè chống sạt lở Bờ Nam sông Trà Khúc (giai đoạn III),...

Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm: đường Lê Trung Định, đường Phan Đình Phùng (nối dài), Trường Trung học cơ sở Trần Phú, đường Nguyễn Tự Tân, Khu dân cư phía Tây Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Khu dân

cư Phan Đình Phùng. Ngoài ra, thành phố đã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình đang thi công: đường Trương Quang Trọng, đường Bắc Sơn, khu dân cư và dịch vụ Nam Gò Dá, khu dân cư Chợ đầu mối nông sản, điện chiếu sáng công cộng, hệ thống thoát nước tinh thể và bê tông xi măng đường thôn, hẻm phố.

Tích cực phối hợp các chủ đầu tư tổ chức khởi công và đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng Khu đô thị mới Phú Mỹ, khu dân cư Bắc Lê Lợi, khu dân cư Phan Đình Phùng, Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc và giải quyết vướng mắc đối với dự án đường Bầu Giang - Cầu Mới, dự án Cải thiện môi trường đô thị miền Trung – Tiểu dự án Quảng Ngãi,...

III. Quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

1. Quản lý đô thị

Công tác quản lý kiến trúc, quy hoạch, phát triển đô thị thời gian qua được tăng cường chỉ đạo. Tích cực phối hợp với Sở Xây dựng trong việc điều chỉnh quy hoạch chung thành phố, quy hoạch mở rộng không gian thành phố. Đã trình và được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/2000 phần còn lại của phường Nghĩa Chánh, riêng phường Quảng Phú, UBND tỉnh đang xem xét phê duyệt. Hoàn thành đưa vào sử dụng 10 tuyến điện chiếu sáng công cộng đường thôn, hẻm phố theo kế hoạch năm 2009 và 02 tuyến điện đường Nguyễn Bình Khiêm, Mạc Đĩnh Chi; đã thăm tra hồ sơ xây dựng 22/25 tuyến điện theo kế hoạch năm 2010. Thực hiện 22.798m² bê tông xi măng giao thông thôn, hẻm phố, đạt 45,6% KH năm; 37.134 m² via hè. Hoàn thành duy tu 2.246 m² mặt đường hư hỏng; sơn, kẻ 4.485 m² vạch tin hiệu giao thông. Tiếp nhận và giải quyết 941/1.090 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ, trả lại 127 hồ sơ không đủ điều kiện, đang giải quyết 13 hồ sơ.

Công tác quản lý trật tự đô thị có bước chuyển biến, các trường hợp xây dựng trái phép được phát hiện và xử lý; đã tiến hành kiểm tra, xử lý 84 trường hợp vi phạm liên quan đến đất đai, xây dựng trái phép. Xử lý 3.983 trường hợp lấn, chiếm via hè, lòng đường, đậu đỗ xe không đúng quy định.

2. Tài nguyên và môi trường

Công tác chỉ đạo thực hiện và điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được chủ trọng, đảm bảo sử dụng đất đúng mục đích. Đã trình tinh bổ sung kế hoạch sử dụng đất, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cho 07 đơn vị, với diện tích 5,59 ha. Để thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố, đã thông báo thu hồi đất của 20 đơn vị với diện tích 83,11ha; giao đất cho 15 tổ chức với diện tích 42,63 ha; ban hành 2.249 Quyết định thu hồi đất cá nhân với diện tích 114,9 ha; đồng thời giao 4,85ha cho các hộ thuộc diện tái định cư để xây dựng nhà ở.

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (*lần đầu*) đạt 82,9% KH năm. Hoàn thành công tác tổng kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất theo Chỉ thị 618 của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường các biện pháp giám thiều ô nhiễm môi trường tại một số điểm nóng về ô nhiễm. Đã xây dựng kế hoạch 5 năm (2011-2015) và năm 2011 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó biến đổi khí hậu. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng tuần lễ nước sạch và ngày Môi trường thế giới; phát động nhiều đợt ra quân dọn vệ sinh, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị; ra quân lao động xã hội chủ nghĩa đầu năm, nạo vét kênh mương nội đồng và trồng cây xanh.

IV. Linh vực văn hóa - xã hội

1. Công tác văn hóa thông tin, thể dục thể thao

Đã kịp thời tuyên truyền các ngày lễ lớn và tổ chức phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, như: Mừng xuân Canh Dần, công tác giao nhận quân năm 2010, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Giải phóng Quảng Ngãi, Giải phóng miền Nam, 80 năm ngày thành lập MTDTTNVN, Đại hội Đảng các cấp, Đại hội thi đua yêu nước, kỉ niệm 05 năm ngày công bố thành lập thành phố Quảng Ngãi, Đại lễ 1000 năm Thăng Long – Hà Nội, cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”,... Tổ chức xét, công nhận cơ quan văn hóa năm 2009; kết quả có 73,5% gia đình, 37,9% thôn, tổ dân phố và 92,7% cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Tổng kết 10 năm thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố. Tổ chức thành công các hội thi và chương trình hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ tạo không khí thi đua sôi nổi. Tích cực tham gia các cuộc thi thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ do tinh tò chúc và đạt được những thành tích cao. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, đã triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình xã hội hóa trong lĩnh vực tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn thành phố. Thực hiện nếp sống văn minh đô thị, đã xây dựng và ban hành các tiêu chí “Năm văn minh đô thị”; phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tinh tò chúc thực hiện kế hoạch tuyên truyền theo chủ đề “Năm văn minh đô thị” phát trên sóng PTQ. Tiếp tục triển khai Đề án xây dựng thiết chế VHTT-TT của thành phố và các xã, phường, thôn, tổ dân phố giai đoạn 2006-2010. Hoàn thành thực hiện Đề án đầu tư, nâng cấp hệ thống dài truyền thanh thành phố và xã, phường và công tác tổng điều tra thống kê hiện trạng phổ cập dịch vụ điện thoại, internet và nghe – nhìn trên địa bàn thành phố năm 2010. Đang triển khai phần mềm tin học quản lý văn bản và điều hành trên hệ thống mạng Man cho các cơ quan đơn vị thuộc thành phố. Công tác quản lý, kiểm tra văn hóa ngày được tăng cường mang lại hiệu quả thiết thực, kịp thời ngăn chặn những sai phạm trong kinh doanh văn hóa và các hoạt động văn hóa.

2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình và trẻ em

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống các loại dịch bệnh gây hại đến sức khoẻ cộng đồng. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và thời điểm diễn ra các sự kiện quan trọng trên địa bàn thành phố. Đầu mạnh chiến dịch truyền thông dân số với lồng ghép thực hiện dịch vụ KHHGD tại các phường, xã; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 6,38%, giảm so với cùng năm 2009 là 2,11%; tỉ lệ sinh con thứ 3 là 4,64%, giảm 3,13% so cùng kỳ năm 2009.

Cấp phát 10.285 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi. Thực hiện tiêm chủng cho trẻ em dưới 01 tuổi, đạt 96,96% KH năm; tỉ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi là 5,6%, giảm 0,8% so cùng kỳ năm 2009. Vận động xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố được 407 triệu đồng.

3. Công tác giáo dục và đào tạo

Kết thúc năm học 2009-2010, tỉ lệ học sinh khá, giỏi, học sinh hoàn thành chương trình bậc Tiểu học và tốt nghiệp THCS đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra; đã tổ chức tốt việc khai giảng năm học mới 2010-2011. Tổ chức khai giảng năm học 2010-2011, đã huy động 100% trẻ em trong độ tuổi đến lớp. Đã thành lập Trường mầm non Bình Minh trên cơ sở sáp nhập 02 trường mẫu giáo Liên Cơ và nhà trẻ Hoa Mai. Tiếp tục thực hiện Đề án kiên cố hóa trường lớp học (*14 phòng học tại các trường Tiểu học Quảng Phủ số 2 và trường Trung học cơ sở Nghĩa Dũng*), Đề án cung cấp, kiện toàn đội ngũ, cán bộ, viên chức ngành giáo dục giai đoạn 2009-2015 và Đề án xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2009-2010. Đã xây dựng xong và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án chuyển đổi loại hình các trường mầm non bán công sang công lập, quy hoạch mạng lưới trường mầm non trong năm 2010 và định hướng đến năm 2020. Đang xây dựng Đề án quy hoạch mạng lưới trường lớp học trên địa bàn giai đoạn 2010-2020. Đã triển khai thực hiện Kế hoạch điều chuyển, tuyển dụng, tiếp nhận giáo viên và kiện toàn Ban giám hiệu các trường học trong năm học 2010-2011.

4. Công tác lao động - thương binh và xã hội, bảo hiểm xã hội

Đã giải quyết kịp thời và đúng quy định các chế độ chính sách cho các đối tượng. Đề nghị tinh xem xét và đã giải quyết 467/488 hồ sơ của các đối tượng chính sách (người có công, chất độc hóa học, trợ cấp 01 lần). Hỗ trợ 230 triệu đồng xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 18 hộ gia đình chính sách có công cách mạng. Trong dịp Tết Canh dần 2010 và ngày Thương binh liệt sĩ, tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, với số tiền hơn 2,21 tỷ đồng; hỗ trợ nhân dân xã Trà Bùi – Trà Bồng, với tổng kinh phí 85 triệu đồng. Tiếp nhận cứu trợ đồ lúa và cấp phát 54,54 tấn gạo cho 3.636 khẩu. Thực hiện cấp 8.080 thẻ bảo hiểm y tế

cho các trường hợp (có công cách mạng, nhân khẩu nghèo). Số hộ thoát nghèo 350 hộ, đạt 77,14% KH năm, tỉ lệ hộ nghèo còn cuối năm là 2,47% (694 hộ). Hoàn thành công tác xoá nhà ở tạm cho các hộ nghèo (07 hộ).

Đã phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tinh tổ chức 02 phiên sản giao dịch việc làm tại thành phố; tạo việc làm cho 3.801 lao động, đạt 126,7% KH năm (41 lao động đã đi xuất khẩu lao động và 26 lao động đăng ký xuất khẩu lao động). Đã kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động và Luật bảo hiểm xã hội tại 40 đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, kịp thời phát hiện và xử lý những sai phạm trong quá trình thực hiện Luật lao động, bảo hiểm xã hội. Phối hợp các Hội, đoàn thể đưa 33 đối tượng người lang thang, ăn xin, cơ nhỡ, ma tuý, mại dâm vào Trung tâm giáo dục và lao động xã hội tinh.

Công tác bảo hiểm xã hội: Hiện đang quản lý thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của 449 đơn vị với 9.659 lao động, tăng 42 đơn vị và 1.665 lao động so với cùng kỳ năm 2009. Tổng thu BHXH, BHYT (đến ngày 10/11/2010) là 47.183 tỷ đồng, đạt 76,71% KH năm; chi trả các chế độ BHXH, BHYT là 129.105 tỷ đồng, tăng 128,23% so cùng kỳ năm 2009.

V. Công tác quốc phòng - an ninh

Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở xã, phường và các mục tiêu; tăng cường quân số trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các ngày lễ, Tết, đặc biệt đã thực hiện bảo vệ thành công Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng. Đã xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập chiến đấu trị an tại 03 phường: Trần Hưng Đạo, Chánh Lộ, Nguyễn Nghiêm. Công tác tuyển quân năm 2010, đạt 100% chỉ tiêu (224 thanh niên). Chỉ đạo, rà soát các thủ tục xử lý 68/207 trường hợp chống lệnh, trốn khâm nghĩa vụ quân sự. Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 958 trường hợp ở tuổi 17; đã xét duyệt chính trị cấp thành phố và tổ chức tập huấn đoàn khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2011. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, đạt 2,09% so với dân số. Tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2010 đạt kết quả cao. Đã triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng xã, phường không có tệ nạn ma tuý". Thực hiện tốt công tác quản lý, nắm tình hình các hoạt động tôn giáo diễn ra trên địa bàn thành phố.

Tình hình phạm pháp hình sự diễn biến phức tạp, xảy ra 180 vụ phạm pháp hình sự (tăng 05 vụ so cùng kỳ năm 2009); điều tra làm rõ 147 vụ. Bắt quả tang 05 vụ - 10 đối tượng có hành vi mua bán, sử dụng trái phép chất ma tuý. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử lý 4.125 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Đã xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng - chết 23 người; va chạm giao thông 189 vụ - bị thương 226 người (tăng 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng - 05 người chết, giảm 34 vụ va chạm và 15 người bị thương so cùng kỳ năm 2009).

VI. Linh vực nội chính

1. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được lãnh đạo thành phố, chính quyền các cấp và các ngành quan tâm chỉ đạo, phối hợp giải quyết có hiệu quả. Tổ chức đầy đủ các ngày tiếp công dân định kỳ và đúng quy định. Đã tiếp 795 lượt công dân, tăng 0,76% so cùng kỳ năm 2009. Tiếp nhận 1.150 đơn/893 vụ (39 đơn/25 vụ tố cáo). So cùng kỳ năm 2009, số đơn tăng 6,6%, số vụ tăng 8,8%. Chuyển cơ quan các cấp trên 91 vụ; chuyển trả công dân 26 vụ, lưu đơn 38 vụ; đã giải quyết 665/738 vụ thuộc thẩm quyền. Công tác hoà giải ở cơ sở hoạt động tích cực, đạt nhiều hiệu quả, đã hoà giải thành 360/402 vụ.

Hoàn thành 01 cuộc thanh tra đối với 07 dự án khu dân cư tại các xã, phường. Thực hiện 03 cuộc thanh tra đột xuất liên quan đến công tác quản lý đất tại phường Quảng Phú và xã Nghĩa Dũng. Đã triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020.

2. Công tác Tư pháp

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, và nhân dân thành phố. Đã triển khai 13 văn bản quy phạm pháp luật; tiếp nhận giải quyết 6.317 trường hợp chứng thực chữ ký của người dịch trong các giấy tờ, văn bản dịch thuật, bản sao giấy tờ, văn bản bằng tiếng nước ngoài. Giải quyết 149 trường hợp cấp lại bản chính khai sinh, thay đổi, cải chính hộ tịch cho công dân.

3. Công tác Nội vụ và công tác khác

Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2009; quyết định công nhận và tặng giấy khen cho 65 tập thể, 1.081 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, chiến sĩ thi đua cơ sở. Tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ III (2006-2010); khen thưởng cho 729 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua của thành phố.

Sửa đổi và bổ sung các quy định về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ cấu tổ chức đối với 11 cơ quan thuộc UBND thành phố.

Kiện toàn và thành lập mới 99 Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng, ... để thực hiện các nhiệm vụ của thành phố. Cử 88 công chức tham gia học các lớp đại học, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Thực hiện tốt Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định 132 của Chính phủ. Giải quyết đầy đủ các chế độ đối với 43 công chức, viên chức nghỉ hưu. Tiếp nhận, phân công 85 công chức, viên chức và thông báo 177 trường hợp hợp đồng lao động làm việc tại các phòng ban, xã, phường (có 08 công chức theo Đề án 8738 của tỉnh Quảng Ngãi về đào tạo, tuyển chọn, chuẩn hoá cán bộ chủ chốt cấp xã, phường, thị trấn); thực hiện nâng lương thường xuyên, trước thời hạn, vượt khung năm 2010 cho 406 cán bộ, công

chức, viên chức. Thực hiện Đề án chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức của thành phố (06 trường hợp) theo Nghị định 158 của Chính phủ.

Từ đầu năm 2010, Bộ phận tiếp nhận và giao trả hồ sơ hành chính cho tổ chức, cá nhân theo cơ chế “Một cửa hiện đại” của UBND thành phố đã thụ lý 13.962 hồ sơ, giải quyết xong 10.660 hồ sơ, trả lại 543 hồ sơ không đủ điều kiện; đang xử lý 2.759 hồ sơ.

Trong năm 2010, UBND thành phố đã ban hành 8.114 văn bản các loại, gồm: 5.591 quyết định (13 QDQPL), 279 thông báo, 164 báo cáo, 123 tờ trình, 03 chỉ thị, 37 kế hoạch và 1.917 công văn để chỉ đạo, điều hành phát triển KT-XH, QP - AN thành phố.

* **Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế - xã hội thành phố năm 2010 có những chuyển biến tích cực và tăng trưởng cao so với cùng kỳ. Hoạt động sản xuất Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp ổn định và phát triển, một số ngành, mặt hàng có tốc độ phát triển cao hơn so cùng kỳ năm 2009. Hoạt động kinh doanh Thương mại - Dịch vụ phát triển nhanh và mạnh. Mặc dù điều kiện thời tiết không thuận lợi, nắng nóng gay gắt và dịch bệnh... nhưng nhờ việc thực hiện tốt các biện pháp phòng chống hạn cho cây trồng, phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi nên cây trồng, vật nuôi đạt năng suất, chất lượng khá cao. Tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2010 cơ bản đạt tiến độ so với dự toán HDND thành phố giao, góp phần đảm bảo nguồn thu và nhu cầu chi ngân sách địa phương. Công tác xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, nhiều dự án được khởi công xây dựng, các công trình trọng điểm được tập trung đẩy nhanh tiến độ. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên môi trường thường xuyên được kiểm tra, giám sát. Các hoạt động y tế, giáo dục, văn hóa xã hội... được tập trung chỉ đạo, đầu tư, tăng cường quản lý, tạo ra những chuyển biến tích cực. Các chế độ an sinh xã hội được giải quyết kịp thời. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được bao đảm. Việc giao trả hồ sơ theo cơ chế “một cửa hiện đại” từng bước đi vào nề nếp, ổn định. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tổ chức giao quan năm 2010 đạt chỉ tiêu.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế khu vực và thế giới vẫn diễn biến phức tạp, giá vật tư, nguyên liệu biến động tăng, tình hình thời tiết, sâu bệnh, dịch bệnh diễn biến thất thường v.v.. ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất công nghiệp, nông nghiệp và dịch vụ của thành phố. Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác chỉ đạo điều hành kinh tế - xã hội UBND thành phố cần đề ra những biện pháp để khắc phục những hạn chế, tồn tại trong thời gian qua:

- Xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện một số đề án phát triển kinh tế còn chậm.

- Công tác quản lý, giám sát công trình xây dựng cơ bản của các chủ đầu tư, tư vấn giám sát, đơn vị thi công chưa được triệt để đã làm ảnh hưởng đến

chậm tiến độ công trình; Tiến độ lập các thủ tục và thi công một số dự án xây dựng cơ bản chưa đạt theo kế hoạch. Công tác quản lý đô thị còn gặp nhiều khó khăn. Tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng nhà, họp chợ trái phép và ô nhiễm môi trường chưa được chấn chỉnh, khắc phục kịp thời. Các chỉ tiêu xây dựng giao thông thôn, hèm phố, điện chiếu sáng đường thôn hèm phố, lát vỉa hè đạt thấp.

- Công tác tuyên truyền trực quan có nhiều tiến bộ nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu của đô thị. Thực hiện các chỉ tiêu xây dựng điểm sinh hoạt thôn, tổ dân phố chưa đạt kế hoạch đề ra. Công tác phòng, chống dịch bệnh gây hại sức khoẻ cộng đồng chưa được kiểm chế, đã xảy ra nhiều trường hợp sốt xuất huyết.

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân chưa sâu rộng. Tình trạng khiếu kiện, tranh chấp đất, nhà ở còn xảy ra nhiều. Tình hình tội phạm hình sự diễn biến phức tạp. Tai nạn giao thông nghiêm trọng chưa được kiểm chế, tăng cả số vụ và số người chết so với cùng kỳ. Một số kiến nghị, đề nghị của công dân tại các buổi tiếp dân chậm giải quyết.

- Công tác quản lý, điều hành đối với các ngành, các cấp có lực cản thiểu kiêm quyết, thực hiện cải cách hành chính chưa mạnh, công tác phối hợp giải quyết công việc giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thiếu chặt chẽ làm ảnh hưởng nhất định đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ của thành phố.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2011

Năm 2011 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ thành phố lần thứ XIV và cũng là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2011-2015. Đây cũng là năm cả nước phải tiếp tục kiểm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô; chủ động ngăn ngừa suy giảm kinh tế, duy trì tăng trưởng hợp lý, bền vững; bảo đảm an sinh xã hội; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Do đó, đòi hỏi phải nỗ lực rất cao của cán bộ và nhân dân thành phố để tận dụng những cơ hội, khắc phục những khó khăn, thách thức, hoàn thành tốt các mục tiêu đề ra cho năm kế hoạch.

Trên cơ sở tình hình thực hiện kinh tế - xã hội năm 2010, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 được định hướng bởi các nhiệm vụ, mục tiêu chủ yếu như sau:

I. Mục tiêu, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu.

1. Mục tiêu:

Tập trung mọi nỗ lực thúc đẩy sản xuất phát triển kinh tế đạt mức cao hơn năm 2010; nâng cao chất lượng tăng trưởng, tăng cường sự ổn định kinh tế và ngăn chặn lạm phát cao trở lại; bảo đảm an sinh xã hội; chủ động hội nhập và nâng cao hiệu quả hợp tác kinh tế quốc tế; giữ vững ổn định chính trị - xã hội

và bảo đảm quốc phòng, an ninh; phản ánh hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch 5 năm 2011 – 2015.

2. Chỉ tiêu chủ yếu:

* Chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (giá SS 1994) tăng 17,4% so năm 2010: Công nghiệp – Xây dựng tăng 16,4%; Dịch vụ tăng 20%; Nông nghiệp tăng 2,3%.

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) tăng 16% so năm 2010: Công nghiệp – Xây dựng tăng 14,2%; Dịch vụ tăng 18,5%; Nông nghiệp tăng 2,6%.

- Cơ cấu kinh tế: + Công nghiệp – Xây dựng chiếm từ 48,2 - 48,5%;
+ Dịch vụ chiếm từ 49 - 49,3 %;
+ Nông nghiệp chiếm từ 2,2 - 2,5%;

* Chỉ tiêu xã hội:

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giữ ổn định dưới 0,9%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,5 - 2%.

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5%.

- Tạo việc làm mới & tăng thêm việc làm cho 3.000 lao động, trong đó xuất khẩu 100 lao động.

- 90% gia đình, 75% thôn, tổ dân phố, 100% cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

- Mỗi phường xây mới từ 2-3 điểm sinh hoạt tổ dân phố; xã xây dựng mới từ 1-2 điểm sinh hoạt thôn.

- Xây dựng 03 trường đạt chuẩn Quốc gia (TH Nghĩa Lộ và THCS Nghĩa Dũng, Nghĩa Chánh),

- Đạt 8m² cây xanh, thảm cỏ/người. Thu gom, xử lý rác thải đạt tỷ lệ 90%.

* Chỉ tiêu quốc phòng – an ninh:

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt từ 2% so dân số.

II. Nhiệm vụ chủ yếu

1. Về kinh tế

Hoàn thành Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của thành phố giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025 khi được UBND tỉnh phê duyệt; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện: Đề án chuyển đổi cơ cấu kinh tế thành phố giai đoạn 2010-2015 và định hướng đến năm 2020; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2011.

a. Thương mại - dịch vụ:

Phản đầu tổng doanh thu (giá HH) đạt 17.500 tỷ đồng; trong đó, kinh tế tập thể và cá thể 8.500 tỷ đồng (TMDV: 8.190 tỷ đồng, vận tải: 310 tỷ đồng).

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phục vụ Tết nguyên dân Tân Mão 2011.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường lập thủ tục đầu tư, nâng cấp hệ thống chợ của xã, phường. Tiếp tục phối hợp với chủ đầu tư điều chỉnh lại phương án quy hoạch chợ Quảng Ngãi trình tinh phê duyệt. Hoàn thành thủ tục để khởi công xây dựng Chợ Đầu mối nông sản.

b. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp

Phản đầu đạt giá trị sản xuất Công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp (giá SS 94); 3.772 tỷ đồng; trong đó, kinh tế cá thể và tập thể 600 tỷ đồng.

- Tổng kết 5 năm thực hiện Đề án phát triển công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp, phát triển thương mại - dịch vụ và Đề án phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố giai đoạn 2006 - 2010.

- Xây dựng Đề án phát triển công nghệ - tiêu thụ công nghiệp giai đoạn 2011 – 2015 và Đề án chuyển đổi cơ cấu kinh tế thành phố giai đoạn 2010 – 2015, định hướng đến năm 2020.

- Triển khai thực hiện các bước đầu tư dự án Cụm công nghiệp thành phố tại phường Quảng Phú (sau khi có quyết định của tỉnh). Hoàn chỉnh báo cáo đánh giá hiệu quả đầu tư Lò giặt mồ gia súc tập trung để báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xin chủ trương đầu tư. Tiếp tục thực hiện công tác hỗ trợ kinh phí cho các chủ phương tiện thuộc diện bị định chỉ tham gia giao thông.

c. Sản xuất nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn

Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS 94); 134 tỷ đồng, trong đó kinh tế tập thể và cá thể 124 tỷ đồng (trồng trọt 54 tỷ đồng, chăn nuôi 61 tỷ đồng, dịch vụ nông nghiệp 09 tỷ đồng).

- Hoàn thành và triển khai thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông dân giai đoạn 2010 – 2015 và định hướng đến 2020. Thực hiện có hiệu quả phương án phòng, chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn; kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và cây trồng. Hoàn thiện xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, lập và triển khai thực hiện dự án sản xuất rau an toàn tại xã Nghĩa Dũng.

- Chỉ đạo gieo trồng vụ Đông Xuân 2010 – 2011 và triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2011.

- Phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông dân giai đoạn 2010 – 2015 và định hướng đến 2020.

- Tập trung cao chi đạo thực hiện các khoản thu đất thấp; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tài chính, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm Luật Ngân sách. Đôn đốc thu hồi tiền đầu giả quyền sử dụng đất khu dân cư Phan Đình Phùng, khu dân cư Chợ Đầu mối nông sản, tiền đầu tư cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Thiên Bút (trước đây), tiền đầu thầu phương án khai thác kinh doanh Chợ Quảng Ngãi; Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư Nam Gò Đá, Đông Tây Phan Đình Phùng (các lô đất còn lại chưa đấu giá), Bắc Trương Quang Trọng. Tích cực khai thác các khoản thu liên quan đến đất đai, thuê nhà đất, dịch vụ vận tải, các khoản phí, lệ phí và khai thác tốt các nguồn thu phát sinh.

2. Công tác xây dựng cơ bản

Tập trung giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thi công hoàn thành các dự án. Hoàn thành các thủ tục để tiến hành khởi công các dự án đã ghi trong danh mục thực hiện đầu tư, các dự án chuẩn bị đầu tư trong kế hoạch năm 2010 và các công trình trọng điểm của thành phố năm 2011 gồm: *khu dân cư phía Tây Bệnh viện đa khoa tỉnh, đường Phan Đình Phùng - nối dài, đường Nguyễn Tư Tân, đường Trần Hưng Đạo, trường THCS Trần Phú, Kè Nghĩa Dũng (giai đoạn 3)*. Tiếp tục phối hợp, giải quyết các vướng mắc để thi công các dự án do tỉnh, các doanh nghiệp làm chủ đầu tư trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh công tác giải ngân các dự án đầu tư đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

3. Quản lý đô thị, Tài nguyên và môi trường

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng. Phối hợp với Sở Xây dựng triển khai thực hiện việc điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung của thành phố. Công bố và cắm mốc giới quy hoạch chi tiết 1/2000 phần còn lại của phường Quảng Phú và phường Nghĩa Chánh. Triển khai lập quy hoạch chi tiết phân khu của xã Nghĩa Dũng, Nghĩa Dũng và Đề án đầu tư nâng cấp hạ tầng của 02 xã Nghĩa Dũng và Nghĩa Dũng. Chỉ đạo xây dựng Đề án tách phường Quảng Phú thành 02 phường (theo Chương trình làm việc toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố). Tiếp tục thực hiện Đề án đầu tư hệ thống điện chiếu sáng đường thôn, hèm phố thành phố giai đoạn 2009-2015.

Hoàn thành xây dựng quy hoạch sử dụng đất thành phố giai đoạn 2010-2020 và kế hoạch sử dụng đất 2011-2015. Tăng cường công tác quản lý đất đai; phối hợp với các ngành chức năng ở tỉnh kiểm tra việc cho thuê và việc sử dụng đất của các tổ chức thuê đất trên địa bàn thành phố. Rà soát, thống kê tình hình quản lý, sử dụng quỹ đất công ích ở các xã, phường. Tiếp tục thực hiện xét giao đất cho các hộ nghèo, hộ chính sách.

4. Linh vực văn hoá - xã hội

a. Công tác Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị. Xây dựng Kế hoạch; phục vụ Tết Tân Mão – 2011. Thực hiện tốt các chỉ tiêu xây dựng nếp sống văn minh đô thị năm. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các thiết chế văn hóa – thể thao của thành phố và xã, phường, thôn, tổ dân phố. Tăng cường công tác xã hội hoá đối với các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao.

b. Công tác Giáo dục – Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chủ đề năm học 2010 – 2011 “Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục”. Dưa cuộc vận động “Hai không và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đi vào thực chất có chiều sâu. Triển khai Đề án dạy môn tin học trong các trường trung học cơ sở. Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và Đề án cùng cố, kiện toàn đội ngũ, cán bộ, viên chức ngành giáo dục giai đoạn 2010-2015. Tiếp tục thực hiện Đề án và Kế hoạch chuyển đổi loại hình các trường mầm non bàn công sang công lập, quy hoạch mạng lưới trường mầm non. Tập trung rà soát các tiêu chí để đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia.

c. Công tác Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và trẻ em

Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Tiếp tục thực hiện kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; cung cấp hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; đẩy mạnh chính sách Dân số- kế hoạch hóa gia đình. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp ngăn chặn các loại dịch bệnh nguy hại đến sức khỏe cộng đồng, phòng chống các dịch bệnh gia súc, gia cầm lây sang người. Tập trung ngăn chặn dịch bệnh sốt xuất huyết. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán.

d. Công tác Lao động - Thương binh xã hội

Kịp thời giải quyết và thực hiện trợ cấp chế độ xã hội cho các đối tượng chính sách. Thực hiện kiểm tra, giám sát việc chi trả các chế độ chính sách cho các đối tượng ở xã, phường theo quy định. Tập trung rà soát và hoàn thành các chỉ tiêu hộ nghèo. Triển khai phương án điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2011-2015. Thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo - việc làm giai đoạn 2011-2015. Tỷ lệ hộ nghèo dự kiến giảm 1,5%. Tiếp tục phối hợp các ngành liên quan thực hiện kế hoạch tập trung các đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố.

5. Công tác quốc phòng – an ninh

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo bảo vệ tuyệt đối an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế, đảm bảo an ninh trật tự các ngày Lễ lớn của đất nước. Triển khai các bước gọi công dân nhập ngũ năm 2011.

đạt 100% chỉ tiêu tinh giao. Bởi đường kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 và chức sắc tôn giáo theo đúng quy định. Tổ chức diễn tập vận hành cơ chế theo Nghị quyết 02 của Bộ chính trị cho 02 phường. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đảm bảo an toàn giao thông. Xây dựng kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, nhất là đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết nguyên đán 2011.

6. Công tác Nội chính và công tác khác

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại tồn đọng của công dân; thi hành các quyết định xử phạt hành chính của UBND thành phố, quyết định của UBND tỉnh về giải quyết khiếu nại - tố cáo của công dân, thi hành án dân sự. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực quản lý đất, đầu tư xây dựng, tài chính. Tiếp tục thực hiện kế hoạch chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020.

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bầu cử Hội đồng nhân dân 3 cấp. Tiếp tục củng cố, kiện toàn các chức danh lãnh đạo phòng, ban và xã, phường. Tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2001-2010, xây dựng phương hướng nhiệm vụ và nội dung cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015. Tiếp tục thực hiện phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính (giai đoạn III - Đề án 30) theo chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Tổ chức thi tuyển công chức xã, phường; kiểm tra công tác cán bộ nhà nước năm 2010. Tiếp tục thực hiện Đề án chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức của thành phố theo Nghị định 158 của Chính phủ. Xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức xã, phường và thành phố.

Giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội; kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản; phân khai vốn đầu tư các chương trình mục tiêu; chương trình công tác và các giải pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác năm 2011. Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2010 và phát động phong trào thi đua năm 2011.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2010 và nhiệm vụ công tác năm 2011 của UBND thành phố Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TTTU, HDND TP (B/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN và Hội, đoàn thể TP;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TP;
- UBND xã, phường;
- VP: CPVP, CV;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Chánh